台灣自來水公司第2屆第6次勞資會議紀錄
1、 時間：97年8月1日（星期五）上午9時30分

2、 地點：本公司第一會議室

3、 主席：胡副總經理南澤

4、 出列席人員：如附簽到冊

5、 主席致詞：略

6、 報告事項

(1) 報告上次(第2屆第5次)會議決議案執行情形(附件)及第2屆第1次、第2屆第2次、第2屆第3次、第2屆第4次會議再決議案執行情形(如附件)

(2) 勞工動態報告：

97年1月至97年3月現有人數（不含駐衛警、契約工、警衛巡邏工）異動情形：
4月底人數：員級—1,658人，士級—3,704人，合計5,362人。

5月底人數：員級—1,653人，士級—3,693人，合計5,346人。

6月底人數：員級—1,651人，士級—3,693人，合計5,344人。

七、提案討論：

第1案：

案由：內部升等考，適用對象(八等以上)之疑慮案?提請討論。

說明：
一、依本會第三屆第一次代表大會決議「函事業單位依經濟部所屬事業機構人事管理準則辦理」暨附帶決議「提勞資會議協商要求在本年度內實施適用」辦理。

二、公司對內考試如限制八等以下員工參加是否有違公平，以現今評價人員升等辦法，若要升到八等以上最快(每年考績均需甲等) 約10年，若真通過此案，則最近3年新進工員恐將跳槽至其他國營事業或機構，新進優秀人才勢必流失。

三、內部升等考試規則制定應力求公平，年輕不是罪，不管限制幾等以上評價工員參加都不公平，而公司現在也正需要大量新血注入，期盼能有好的規則，讓更多優秀員工有機會為公司服務，將更多新知識帶進公司，創造台水新形象。

四、對於資深員工的重視，其年資得以加權計分方式納入成績計算，此一方式適用於全體，和先前外傳限制八等以下評價職員參加不一樣，讓每一位優秀員工都有機會為公司服務，反觀，若限制八等以上不得參加，對於那些資深員工情何以堪。同樣身為台水一員就該受到一樣的重視。

      辦法：(一)員工任期滿1~2年始可參加內部升等考試。(二)年資併入加權計分(5%)範圍。(全體評價員工都納入範圍)。
決議：

           1、依經濟部所屬事業機構人員初任專業性職位甄選要點規定：參加人員需具備擔任分類職位四等或評價職位十等以上工作已滿二年以上者之資格條件。

2、本案預定於97年底完成。

     第2案：

    案由：新進同仁初任4年薪資比照國營事業台電公司案，提請
討論。

說明：

    一、依本會第三屆第一次代表大會決議「函事業單位依經濟部所屬事業機構人事管理準則辦理」暨附帶決議「提勞資會議協商要求在本年度內實施適用」辦理。

二、依台電公司招考簡章試用為5等1 級26252元/月,正式僱用6等1級29534,第二年調升7等1級32815元/月,第三年調升8等1級36097元/月,第四年調升9等1級39378元/月,而本公司『台灣自來水公司評價職位人員遴用要點』惟表現優異，考績年年甲等，第四年才有32830元/月,到第10年才有40130元/月。待遇明顯差異太大，96.05.01改國營會，新進同仁，大學學歷加2級被取消，證照提敘3級被取消，因此我們建議好的壞的都比照台電。

            三、修改『台灣自來水公司評價職位人員遴用要點』比
照台電相關規定，就像當年士級初任由8等，改成6等，再改成5等，再改成現在的4等，應該不是很困難吧！

      決議：於修正本公司工等轉換案，研議一併辦理。

     第3案：

     案由：建議放寬評價職位人員升遷管道、取消名額比率限制，
調整職位等級至14工等15級，職員部份亦同比照國營事業辦理，以鼓勵基層人員士氣案，提請討論。
説明：
一、依本會第三屆第一次代表大會決議「函事業單位依經濟部所屬事業機構人事管理準則辦理」暨附帶決議「提勞資會議協商要求在本年度內實施適用」辦理。

二、本公司與電力公司同為國營企業評價人員等級不應有差別。

三、調整後薪資不變，再依公司經營狀況逐步調整薪資。

四、調整後工等級距拉大，對業務執行所負責任容易區分，對公司推動業務實為正面。

      辦法：

         (一)評價職位12工等以下，立即依實有人數規定百分比辦理升遷。

(二)評價職位13工等人數由原第10工等九級以下者升遷，滿十級人員升任14工等。

(三)評價職位第14工等人數由原第10工等滿十級人員升遷。

(四)分類職位各等敘薪應請參照上揭評價職位換敘升級之原則，審慎考量研議辦理。

(五)比照台糖、台電美化職銜，分類職位薦任級(目前職等為8等)6等以下及委任級稱組員或課員或工程員或安檢員、、等等，薦任級7等(目前職等為9等)以上稱工程師、管理師、、、等等(主管在其同職等內另行單列)，評價職位依工作性質改稱服務員、操作員、化驗員、、、等等。
      決議：

1、人力資源處刻正收集各方面意見修正時一併考量。
2、研議營運士、技術士名額比率，應調整一致。

3、本案預定於97年底完成。

第4案：
案由：建請國定假日操作值班人員按二日薪資計酬案，提請討論。

     說明：
一、依本會第三屆第一次代表大會決議「提勞資會議協商」辦理。

二、依據勞基法第37條及39條辦理。

三、比照國營事業國定假日值班人員按二日薪資計酬資。

     決議：
1、輪班人員上班日數以月結算，比照一般人員上班日數計算，多出之上班日數，加發一日薪。
2、各區處應培訓輪班之人力並定時輪調，以調整輪班人員工作。

     第5案：

     案由：建請向事業單位爭取外勤人員汽油補助費及機車維修費
調高案，提請討論。
     說明：

         一、依本會第三屆第一次代表大會決議「提勞資會議協商」辦理。

         二、現行汽油補助費每月20公升，但每公升單價低於市售
油價。機車維修每月補助220元不符實際維修需求。

     決議：

          1、汽油補助由各區處按市價調整。

2、機車維修每月補助220元，調整至每月補助300元。

     第6案：

     案由：建請事業單位編列公務車、機車各項保險投保時保險額
度能增加，俾符風險、責任需求案，提請討論。
     說明：

一、依本會第三屆第一次代表大會決議「提勞資會議協商」辦理。

二、目前公務車、機車保險投保額度似嫌偏低，又查目前交通事故判賠金額逐步提升，若發生事故資方保險投保額度不足賠償時，概由當時開車員工自行負擔，對於員工開車執行公務不合理，應徹底改善此現象。
      決議：因業管單位（行政處）當時未列席，本案由業管單位於一週內逕行函復產業工會。

第7案：

      案由：建請將第七區處觀光從業人員比照本公司評價職位遴用
標準轉換職等案，提請討論。

說明：
一、依本會第三屆議題審議專案小組97年第五次會議決議事項辦理。

二、事業單位評價職位人員原九、十等年功列至五級，八等以下年功列至六級。96年9月改派九、十等列至十級，八等以下列至十一級。

三、觀光從業人員一直維持在年功列至四級，比評價職位人員少一級。第七區處人事單位屢次提報修改，均遭總處駁回。讓該單位會員有被排斥在外及不被重視的感覺。

    決議：再次專案報請經濟部同意辦理。
      第8案：

    案由：建請調高夜點費案，提請討論。

說明：

一、依本會第三屆議題審議專案小組97年第五次會議決議事項辦理。
二、中油公司97年1月1日起已調高夜點費，大夜班由原300元調高為400元，小夜班由原150元調高為250元，爰建請參研比照調整，以維員工權益。

         三、調高夜點費是事業單位肯定輪班第一線員工的勞動價值，對事業單位未來營運發展均能產生正面助益。

決議：俟本公司水價調整後優先辦理。

      第9案：

      案由：為配合節約能源，降低辦公室用電量，擬取消彈性上班時間，修正為上午8：00-12：00，下午1：30-5：30。

      說明：為配合中央節約能源政策，減少因彈性上班而延長同仁消耗能源時間，取消彈性上班時段，統一上、下班時間，以達到節省用電功效。

      辦法：擬修正上班時間為：上午8：00-12：00，下午1：30-5：30。
決議：產業工會強烈要求維持現行彈性上班方式。
八、其他決議事項：下次會議主席請勞方代表擔任。
九、散會：中午1點。
附件

台灣自來水公司第2屆第1次勞資會議再次決議執行情形

案由：員工值班電話轉接至家中，不給補假及值夜（日）費非常不合理；第一屆第十一次勞資會議協商決議請事業單位人事室儘速召開專案會議，邀請營業處及本會許清達、王文漢出席協商案，提請討論。

第6次再決議：
1、值日夜妥託保全單位下班後電話應轉接至公有手機。

2、尚未核發公有手機單位，請儘速採購，並請業管單位供水處協助各區處解決購置問題。

3、請營業處了解用戶服務專線，下班後各單位轉接狀況。

附件
台灣自來水公司第2屆第4次勞資會議再決議案執行情形

案由：關於公司前曾函頒謂工友及勞工曾任其他行政機關及國營事業單位之編制內工員年資不得於公司內併計退休年資，基於平等原則及該兩函令意旨，對於員級以上員工之「其他行政機關及國營事業單位服務年資」亦不得併計退休年資，以求公允及一致，而免落人口實「歧視勞工」！，否則應不論「員、工」一併准予併計案，提請討論。
第3次決議：調查並了解本公司具有上述情形士級人員之狀況及其曾任其他行政機關之經歷，以便協助解決，應收集有利之法規及條款，再次向經濟部爭取該等人員權益，並請工會協助辦理。

附件

台灣自來水公司第2屆第5次勞資會議決議執行情形

案由：有關本公司約聘僱人員納編部分，業簽核擬將改制前之約聘僱
人員專案辦理公開甄試進用，提請討論。
再次決議：請人力資源處與經濟部繼續協商辦理。

11
7